
 

 

DIVISIONE APPALTI, CONVENZIONI E 
PATRIMONIO 
UFFICIO CONVENZIONI E 
PROCEDIMENTI ELETTORALI 

Decreto rettorale 
Classificazione: I/13 
N. Allegati: 0 
 

INDIZIONE DELLE VOTAZIONI PER L’ELEZIONE DELLE RAPPRESENTANZE STUDENTESCHE 

BIENNIO 2023/2024 

IL RETTORE 

- Viste le leggi sull’istruzione universitaria; 
- vista la Legge 30.12.2010, n. 240; 
- visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Siena; 
- visto il vigente Regolamento elettorale per la costituzione degli organi dell’Università degli Studi di 

Siena e, in particolare, gli artt. 9 (Indizione delle elezioni e abbinamento delle stesse) e 12 (Elezioni 
delle rappresentanze studentesche) i quali prevedono che le elezioni delle rappresentanze 
studentesche negli organi dell’Università siano indette ogni due anni dal Rettore; 

- visto l’art. 4, commi 1-3, del sopra citato Regolamento elettorale, ove si stabilisce che “1. le operazioni 

elettorali e di designazione dei rappresentanti negli organi dell’Università si svolgono mediante 

apposite procedure, anche telematiche, definite negli atti di indizione e di avvio delle stesse in modo 

da assicurarne il legittimo e regolare svolgimento. 2. La procedura elettorale adottata deve, in ogni 

caso, garantire la completezza e l’integrità dei dati relativi all’elettorato attivo e passivo, la legittimità, 

l’integrità e la segretezza del voto, nonché l’anonimato dell’elettore che lo ha espresso 3. Per 

legittimità del voto si intende la possibilità di votazione solo da parte di chi ne ha diritto e per una sola 

volta. Per integrità del voto si intende l’impossibilità di modificare il voto una volta che sia stato 

espresso. Per segretezza del voto si intende l’impossibilità di rendere visibile il voto”; 
- tenuto conto del fatto che le operazioni per l’elezione delle rappresentanze studentesche per il 

mandato attualmente in corso si sono svolte mediante procedura telematica e che tale procedura 
telematica–oltre che essere stata adottata, in generale, dallo stesso Ministero dell’Università e della 
Ricerca nonché da moltissime altre università nazionali per le elezioni dei propri organi –è stata altresì 
ormai da tempo adottata dall’Università degli Studi di Siena quale modalità ordinaria di svolgimento 
delle operazioni elettorali per la costituzione dei propri organi, ad ogni livello, sia per quanto riguarda 
gli organi di Ateneo (Senato Accademico, Consiglio Studentesco, rappresentanti del personale t.a. nel 
Consiglio di Amministrazione) sia per quanto riguarda gli organi delle strutture scientifiche e 
didattiche(Direttori/Direttrici di Dipartimento, rappresentanze studentesche di ogni livello nei 
Consigli di Dipartimento e nei Comitati per la Didattica); 

- dato atto di aver acquisito, pertanto, dal Consorzio Interuniversitario CINECA, per lo svolgimento delle 
elezioni telematiche in oggetto, i moduli software già impiegati nelle precedenti tornate elettorali; 
cioè, il modulo GEA (Gestione Elezioni di Ateneo) per la predisposizione degli elettorati, comprese le 
funzionalità di presentazione e sottoscrizione delle liste, nonché per l’elaborazione dei risultati al 
termine della votazione e dello scrutinio per la nomina dei vincitori/vincitrici, nonché il modulo di 
voto e scrutinio elettronico u-Vote, realizzato da CINECA secondo i requisiti espressi dal M.U.R. per 
l’utilizzo a livello nazionale per le elezioni di valutazione comparativa e del C.U.N., con 





 

 

l’implementazione, per le elezioni indette dal presente decreto, della modalità di voto on line (da 
remoto); 

- dato atto che il suddetto sistema “u-Vote on line” di CINECA assicura il legittimo e regolare 
svolgimento delle operazioni elettorali, come definito dal sopra citato art. 4 del Regolamento 
elettorale, garantendo, in particolare, la completezza e l’integrità dei dati relativi all’elettorato attivo 
e passivo, la legittimità, l’integrità e la segretezza del voto e altresì l’anonimato dell’elettore/elettrice 
che lo ha espresso, nonché la legittimità e la regolarità dello scrutinio; 

- tenuto conto della necessità di stabilire l’obbligatorietà delle candidature per l’elezione dei/delle 
rappresentanti nel Consiglio Studentesco delle/degli studentesse/studenti iscritte/i ai Corsi di 
Dottorato e ai Corsi di Specializzazione, stante altrimenti l’impossibilità per il suddetto sistema 
informatico “u-Vote on line”– specialmente nell’ambito delle funzioni di esso predisposte per 
l’esercizio del voto mediante apparati mobili - di garantire, oltre che la visualizzazione dei nominativi 
dei/delle candidati/e, anche la visualizzazione di tutti gli altri nominativi facenti comunque parte 
dell’elettorato passivo; 

- vista la Legge 28.06.1977, n. 394, la quale istituisce presso ogni università i Comitati per lo sport 
universitario e ne disciplina la composizione; 

- visto l’art. 10 sexies della Legge Regionale 26.0.2002, n. 32, il quale stabilisce, per ogni ambito 
territoriale delle università della Regione, l’istituzione di un Consiglio territoriale delle studentesse e 
degli studenti per il controllo della qualità dei servizi dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario e ne disciplina la composizione; 

- vista la nota del 22.09.2022, prot. 27758/2022. progr. ass. 755973 (ns. prot. 194589 del 23.09.2022), 
con cui l’Azienda Regionale per il D.S.U. ha comunicato che l’elettorato attivo e passivo per l’elezione 
delle rappresentanze studentesche nel detto Consiglio territoriale deve essere composto dalle/dagli 
iscritte/i, oltre che all’Università degli Studi di Siena, anche ai seguenti istituti: Università per Stranieri 
di Siena, Istituto Superiore di Studi Musicali “Rinaldo Franci”, Siena Jazz Accademia Nazionale del Jazz; 
 

DECRETA 

 

Art. 1 – Indizione delle votazioni 

 

Sono indette per i giorni 29, 30 novembre e 1° dicembre 2022, ai sensi del Regolamento elettorale citato in 
premessa, le votazioni per le elezioni delle rappresentanze studentesche di seguito indicate: 

1. Senato Accademico        n.    3 rappresentanti 
2. Consiglio di Amministrazione       n.    2 rappresentanti 
3. Comitato per lo sport universitario                                                                                n.    2 rappresentanti 
4. Consigli di Dipartimento             (vedi comma successivo) 
5. Comitati per la Didattica             (vedi comma successivo) 
6. Consiglio Territoriale degli studenti per il controllo della qualità   n.    7 rappresentanti 
7. Consiglio Studentesco: a) iscritte/i ai Corsi di I e II livello   n.  14 rappresentanti 

   b) iscritte/i ai Corsi di Dottorato   n.    2 rappresentanti 
   c) iscritte/i ai Corsi di Specializzazione   n.    2 rappresentanti 

Il mandato avrà decorrenza dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2024 tranne che per i membri del Consiglio 
Studentesco, il cui mandato avrà decorrenza dal 4 marzo 2023, in ragione dei tempi tecnici necessari ad 
effettuare le elezioni di secondo grado della relativa componente. 



 

 

Ai sensi degli artt. 24 e 27 del Regolamento elettorale per la costituzione degli organi dell’Università degli 
Studi di Siena, sono di seguito indicati i/le rappresentanti delle studentesse e degli studenti da eleggere nei 
Consigli di Dipartimento e nei Comitati per la Didattica e il numero delle firme rispettivamente necessarie 
per la presentazione delle candidature: 

 

CONSIGLI DI DIPARTIMENTO Rappresentanti da 

eleggere 

Firme necessarie 

presentazione liste 

BIOTECNOLOGIE, CHIMICA E FARMACIA 10 20 

BIOTECNOLOGIE MEDICHE 9 20 

ECONOMIA POLITICA E STATISTICA 7 20 

FILOLOGIA E CRITICA DELLE LETTERATURE ANTICHE E MODERNE 9 20 

GIURISPRUDENZA 8 20 

INGEGNERIA DELL’INFORMAZIONE E SCIENZE MATEMATICHE 10 20 

MEDICINA MOLECOLARE E DELLO SVILUPPO 8 20 

SCIENZE DELLA VITA 7 20 

SCIENZE FISICHE, DELLA TERRA E DELL’AMBIENTE 8 20 

SCIENZE MEDICHE, CHIRURGICHE E NEUROSCIENZE 16 30 

SCIENZE POLITICHE E INTERNAZIONALI 6 20 

SCIENZE SOCIALI, POLITICHE E COGNITIVE 10 20 

SCIENZE STORICHE E DEI BENI CULTURALI 7 20 

STUDI AZIENDALI E GIURIDICI 7 20 

  

 

 

   

COMITATI PER LA DIDATTICA Rappresentanti da 

eleggere 

Firme necessarie 

presentazione liste 

DPT. BIOTECNOLOGIE, CHIMICA E FARMACIA   
Comitato unico dei Corsi di Studio in Scienze Chimiche e Chemistry-Chimica  
 SCIENZE CHIMICHE (L-27) 
 CHEMISTRY (LM-54) in lingua inglese 

4 5 

 SUSTAINABLE INDUSTRIAL PHARMACEUTICAL BIOTECHNOLOGY (LM-8)  3 5 

 CHIMICA E TECNOLOGIA FARMACEUTICHE (LM-13) 4 5 

 FARMACIA (LM-13) 4 5 

DPT. BIOTECNOLOGIE MEDICHE   

 IGIENE DENTALE (L/SNT-3) 4 5 

 TECNICHE DI FISIOPATOLOGIA CARDIOCIRCOLATORIA E PERFUSIONE 
CARDIOVASCOLARE (L/SNT-3) 

6 5 

 TECNICHE DI LABORATORIO BIOMEDICO (L/SNT-3) 
(in contitolarità con i Dpt. di Medicina Molecolare e dello Sviluppo e di Scienze Mediche, 
Chirurgiche e Neuroscienze)  

4 5 

 GENETIC COUNSELLORS (LM-9) in lingua inglese  3 5 

 MEDICAL BIOTECHNOLOGIES – BIOTECNOLOGIE MEDICHE (LM-9) in lingua 
inglese 

4 5 

 DENTISTRY AND DENTAL PROSTHODONTICS - ODONTOIATRIA E PROTESI 
DENTARIA (LM-46)  

4 5 

DPT. ECONOMIA POLITICA E STATISTICA   

 SCIENZE ECONOMICHE E BANCARIE (L-33) 
(in contitolarità con il Dpt di Studi Aziendali e Giuridici) 
I CdL in Economia e Commercio e Scienze Economiche e Bancarie sono gestiti dal Comitato 
Unico in EC&SEB per un totale di 6 studenti 

3 5 

 FINANCE – FINANZA (LM-16) in lingua inglese 
(in contitolarità con il Dpt di Studi Aziendali e Giuridici) 

4 5 



 

 

 ECONOMIA PER L’AMBIENTE E LA SOSTENIBILITÁ (LM-56)  4 5 

 ECONOMICS (LM-56) 4 5 

 ECONOMICS AND MANAGEMENT (L-18) 4 5 

 SCIENZE STATISTICHE PER LE INDAGINI CAMPIONARIE (LM-82) 3 5 

DPT. FILOLOGIA E CRITICA DELLE LETTERATURE ANTICHE E MODERNE   
 STUDI LETTERARI E FILOSOFICI (L-10)  4 5 

 LETTERE MODERNE (LM-14) 3 5 

 LETTERE CLASSICHE (LM-15) 2 5 

 LINGUE PER LA COMUNICAZIONE INTERCULTURALE E D’IMPRESA 5 5 

DPT. GIURISPRUDENZA   

 SERVIZI GIURIDICI (L-14)  3 5 

 GIURISPRUDENZA (LMG-01) 4 5 

DPT. INGEGNERIA DELL’INFORMAZIONE E SCIENZE MATEMATICHE   

 INGEGNERIA GESTIONALE (L-8) 3 5 

 INGEGNERIA INFORMATICA E DELL’INFORMAZIONE (L-8) 3 5 

 MATEMATICA (L-35) 3 5 

 ELECTRONICS AND COMMUNICATIONS ENGINEERING - INGEGNERIA 
ELETTRONICA E DELLE TELECOMUNICAZIONI (LM-27) in lingua inglese 

3 5 

 ENGINEERING MANAGEMENT (LM-31) in lingua inglese 3 5 

 ARTIFICIAL INTELLIGENCE AND AUTOMATION ENGINEERING (LM-32) in lingua 
inglese  

3 5 

 APPLIED MATHEMATICS - MATEMATICA APPLICATA (LM-40) in lingua inglese 3 5 

DPT. MEDICINA MOLECOLARE E DELLO SVILUPPO   

 OSTETRICIA (L/SNT-1) 4 5 

 BIOTECNOLOGIE (L-2) 4 5 

 TECNICHE DELLA PREVENZIONE NELL’AMBIENTE E NEI LUOGHI DI LAVORO 
(L/SNT-4) 

2 5 

 SCIENZE INFERMIERISTICHE ED OSTETRICHE (LM/SNT-1) in contitolarità con i 
Dpt. Di Biotecnologie Mediche e di Sc. Mediche, Chirurgiche e Neuroscienze 

5 5 

 BIOLOGIA SANITARIA (LM-6) in contitolarità con il Dpt Scienze della Vita  4 5 

 BIOTECHNOLOGIES OF HUMAN REPRODUCTION (LM-9) in lingua inglese  4 5 

DPT. SCIENZE DELLA VITA   

 SCIENZE BIOLOGICHE (L-13) 4 5 

 AGRIBUSINESS (L-P02) 3 5 

 BIODIVERSITY, CONSERVATION AND ENVIRONMENTAL QUALITY (LM-6) 3 5 

 BIOLOGIA (LM-6) 4 5 

DPT. SCIENZE FISICHE, DELLA TERRA E DELL’AMBIENTE   

 FISICA E TECNOLOGIE AVANZATE (L-30) 3 5 

                  Comitato unico dei corsi di Studio in Scienze Ambientali e Naturali (L-32) (LM-75) 
 SCIENZE AMBIENTALI E NATURALI (L-32) in contitolarità con il Dpt. di Scienze 

della Vita 
 ECOTOSSICOLOGIA E SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE (LM-75) 

6 5 

                  Comitato unico dei corsi di studio in Scienze della Terra (L-34) (LM-74) 
 SCIENZE GEOLOGICHE (L-34) 
 SCIENZE E TECNOLOGIE GEOLOGICHE (LM-74) 

4 5 

DPT. SCIENZE MEDICHE, CHIRURGICHE E NEUROSCIENZE   

 INFERMIERISTICA (L/SNT-1) 
(in contitolarità con i Dpt. di Biotecnol. Mediche e di Medicina Molecolare e dello Sviluppo) 

6 5 

 FISIOTERAPIA (L/SNT-2)  4 5 

 LOGOPEDIA (L/SNT-2) 3 5 

 ORTOTTICA ED ASSISTENZA OFTALMOLOGICA (L/SNT-2) 3 5 

 DIETISTICA (L/SNT-3) 
 (in contitolarità con il Dpt. di Biotecnologie Mediche)  

3 5 



 

 

 TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA (L/SNT-3)  3 5 

 SCIENZE RIABILITATIVE DELLE PROFESSIONI SANITARIE (LM/SNT-2)                           3 5 

 MEDICINA E CHIRURGIA (LM-41)              
 (in contitolarità con i Dpt. di Biotecnol. Mediche e di Medicina Molecolare e dello Sviluppo) 

6 5 

DPT. SCIENZE POLITICHE E INTERNAZIONALI   

 SCIENZE POLITICHE (L-36) 
(in contitolarità con il Dpt di Scienze Sociali, Politiche e Cognitive) 

6 5 

 SCIENZE INTERNAZIONALI (LM-52) 4 5 

 SCIENZE DELLE AMMINISTRAZIONI (LM-63) 3 5 

 SOSTENIBILITÀ SOCIALE E MANAGEMENT DEL WELFARE (LM-87)  
(in contitolarità con il Dpt di Scienze Sociali, Politiche e Cognitive) 

4 5 

DPT. SCIENZE SOCIALI, POLITICHE E COGNITIVE   
 SCIENZE DELLA COMUNICAZIONE (L-20) 4 5 

 SCIENZE DELL’EDUCAZIONE E DELLA FORMAZIONE (L-19) 6 5 

 SCIENZE PER LA FORMAZIONE E LA CONSULENZA PEDAGOGICA NELLE 
ORGANIZZAZIONI (LM-85) 

4 5 

 SCIENZE DEL SERVIZIO SOCIALE (L-39) 
(in contitolarità con il Dpt di Scienze Politiche e Internazionali) 

6 5 

 ANTROPOLOGIA E LINGUAGGI DELL’IMMAGINE (LM-1) 4 5 

LANGUAGE AND MIND: LINGUISTICS AND COGNITIVE STUDIES – MENTE E 
LINGUAGGIO: LINGUISTICA E STUDI COGNITIVI (LM-39) in lingua inglese 

4 5 

 STRATEGIE E TECNICHE DELLA COMUNICAZIONE (LM-92) 4 5 

 PUBLIC AND CULTURAL DIPLOMACY – DIPLOMAZIA PUBBLICA E CULTURALE 
(LM-81) in lingua inglese 

(in contitolarità con i Dpt di Scienze Politiche e Internazionali e Scienze Storiche e dei Beni 
Culturali) 

6 5 

DPT. SCIENZE STORICHE E DEI BENI CULTURALI   
 SCIENZE STORICHE E DEL PATRIMONIO CULTURALE (L-1) 4 5 

 ARCHEOLOGIA (LM-2) 3 5 

 STORIA DELL’ARTE (LM-89) 3 5 

 STORIA E FILOSOFIA (LM-78 e LM-84) 4 5 

DPT. STUDI AZIENDALI E GIURIDICI   

 ECONOMIA E COMMERCIO (L-18) 
(in contitolarità con il Dpt di Economia Politica e Statistica) 
I CdL in Economia e Commercio e Scienze Economiche e Bancarie sono gestiti dal Comitato 
Unico in EC&SEB per un totale di 6 studenti 

3 5 

 ECONOMIA E GESTIONE DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI (LM-77)                 
(in contitolarità con il Dpt di Economia Politica e Statistica) 

4 5 

 MANAGEMENT E GOVERNANCE (LM-77) 4 5 

 INTERNATIONAL ACCOUNTING AND MANAGEMENT (LM-77)  4 5 

 
Art.2 – Elettorato attivo e passivo 

1) Senato Accademico 
- l’elettorato attivo spetta alle studentesse e agli studenti regolarmente iscritte/i ai Corsi di studio 

dell’Ateneo al momento del voto; 
- l’elettorato passivo spetta alle studentesse e agli studenti regolarmente iscritte/i per la prima volta 

e non oltre il primo anno fuori corso ai Corsi di studio dell’Ateneo. 
2) Consiglio di Amministrazione 

- l’elettorato attivo spetta alle studentesse e agli studenti regolarmente iscritte/i ai Corsi di studio 
dell’Ateneo al momento del voto; 

- l’elettorato passivo spetta alle studentesse e agli studenti regolarmente iscritte/i per la prima volta 
e non oltre il primo anno fuori corso ai Corsi di studio dell’Ateneo. 



 

 

3) Comitato per lo sport universitario  
- l’elettorato attivo spetta alle studentesse e agli studenti regolarmente iscritte/i ai Corsi di studio 

dell’Ateneo al momento del voto; 
- l’elettorato passivo spetta alle studentesse e agli studenti regolarmente iscritte/i per la prima volta 

e non oltre il primo anno fuori corso ai Corsi di studio dell’Ateneo. 
4) Consigli di Dipartimento 

- l’elettorato attivo spetta alle studentesse e agli studenti regolarmente iscritte/i ai Corsi di studio del 
Dipartimento (corsi di I e II livello in titolarità o contitolarità e Corsi di Specializzazione e di Dottorato 
di cui il Dipartimento è sede amministrativa) al momento del voto; 

- l’elettorato passivo spetta alle studentesse e agli studenti regolarmente iscritte/i per la prima volta 
e non oltre il primo anno fuori corso ai Corsi di studio del Dipartimento. 

5) Comitati per la didattica 
- l’elettorato attivo, per ciascun Comitato, spetta alle studentesse e agli studenti regolarmente 

iscritte/i al momento del voto al/ai Corso/i di studio gestito/i da ogni Comitato; 
- l’elettorato passivo, per ciascun Comitato, spetta alle studentesse e agli studenti regolarmente 

iscritte/i per la prima volta e non oltre il primo anno fuori corso al/ai Corso/i di studio gestito/i da 
ogni Comitato. 

6) Comitato Territoriale per il controllo della qualità dei servizi dell’Azienda Regionale del Diritto allo Studio 
Universitario 

- l’elettorato attivo spetta alle studentesse e agli studenti regolarmente iscritte/i, al momento del 
voto, a uno dei seguenti Istituti: 
a) Università degli Studi di Siena 
b) Università per Stranieri di Siena 
c) Istituto Superiore di Studi Musicali “Rinaldo Franci” 
d) Siena Jazz Accademia Nazionale del Jazz 

- l’elettorato passivo spetta come segue: 
• alle studentesse e agli studenti regolarmente iscritte/i, per la prima volta e non oltre il primo anno 
fuori corso, ai Corsi di studio dell’Università degli Studi di Siena, 
• alle studentesse e agli studenti regolarmente iscritte/i ai Corsi di studio dell’Università per Stranieri 
di Siena, 
• alle studentesse e agli studenti regolarmente iscritte/i ai Corsi di studio dell’Istituto Superiore di 
Studi Musicali “Rinaldo Franci”, 
• alle studentesse e agli studenti regolarmente iscritte/i ai Corsi di studio di Siena Jazz Accademia 
Nazionale del Jazz. 

7) Consiglio Studentesco  
a. rappresentanti studentesse e studenti iscritti ai corsi di I e II livello 

- l’elettorato attivo spetta alle studentesse e agli studenti regolarmente iscritte/i ai Corsi di studio di I 
e II livello dell’Ateneo al momento del voto; 

- l’elettorato passivo spetta alle studentesse e agli studenti regolarmente iscritte/i per la prima volta 
e non oltre il primo anno fuori corso ai Corsi di studio di I e II livello dell’Ateneo; 

b. rappresentanti studentesse e studenti iscritti ai Corsi di Dottorato 
- l’elettorato attivo spetta alle studentesse e agli studenti regolarmente iscritte/i ai Corsi di Dottorato 

dell’Ateneo; 
- l’elettorato passivo spetta alle studentesse e agli studenti regolarmente iscritte/i per la prima volta 

ai Corsi di Dottorato dell’Ateneo; 
c. rappresentanti studentesse e studenti iscritti ai Corsi di Specializzazione 



 

 

- l’elettorato attivo spetta alle studentesse e agli studenti regolarmente iscritte/i ai Corsi di 
Specializzazione dell’Ateneo; 

- l’elettorato passivo spetta alle studentesse e agli studenti regolarmente iscritte/i per la prima volta 
ai Corsi di Specializzazione dell’Ateneo. 
 

Il mandato delle rappresentanze studentesche dura due anni ed è rinnovabile una sola volta. 
Gli elenchi nominativi degli elettori e delle elettrici saranno resi pubblici e diffusi per via telematica entro il 
28 ottobre 2022. 

Quanto al Comitato Territoriale per il controllo della qualità dei servizi dell’Azienda Regionale per il D.S.U., 
gli elenchi nominativi degli elettori e delle elettrici, redatti separatamente per ciascun Istituto di rispettiva 
iscrizione, saranno resi pubblici presso l’Istituto stesso. 
Gli aventi diritto al voto che siano esclusi dagli elenchi di cui al comma precedente hanno facoltà di presentare 
un reclamo scritto alla Commissione elettorale di cui all’art. 4 del presente decreto, entro il 15 novembre 

2022. La decisione motivata sul reclamo deve essere comunicata al reclamante entro il 22 novembre 2022. 
Il 23 novembre 2022 saranno pubblicati, con le medesime modalità sopra descritte, gli elenchi definitivi degli 
elettori e delle elettrici, aggiornati all’esito degli eventuali reclami di cui sopra. 

 

Art. 3 – Presentazione delle liste e candidature 

Per le elezioni di cui al precedente art. 1 (eccetto che per quelle di cui ai punti 7b e 7c dello stesso art. 1), le 
studentesse e gli studenti che intendano candidarsi devono presentare una lista a norma dell’art. 12, commi 
4-6 del Regolamento elettorale. 
Per le elezioni di cui al precedente art. 1, punti 7b e 7c (rappresentanti delle/dei dottorande/i e delle/degli 
specializzande/i nel Consiglio studentesco), la candidatura è individuale e obbligatoria. 
 
Per tutti gli organi diversi dal Comitato Territoriale per il controllo della qualità dei servizi dell’Azienda 

Regionale per il D.S.U., le candidature sono formalizzate mediante la presentazione telematica delle liste 
attraverso l’applicativo GEA. 
Ogni lista deve essere composta da un numero di candidate/i non superiore al numero dei/delle 
rappresentanti da eleggere, deve essere contraddistinta da un apposito contrassegno e deve essere 
sottoscritta da studentesse e studenti facenti parte dell’elettorato attivo, come definito al precedente art. 2, 
in numero pari almeno a quello indicato nell’art. 12, comma 4 del Regolamento elettorale, pertanto: 

per gli organi di cui all’art. 1, nn. 1, 2, 3 e 7 
(S.A., C.d.A., Comitato sport, Consiglio Studentesco) 

50 sottoscrizioni 

per gli organi di cui all’art. 1, nn. 4 e 5 
(Consigli di Dipartimento, Comitati per la Didattica) 

si veda la tabella all’art. 1, comma 2 

L’applicativo on line per la presentazione delle liste e per le candidature individuali sarà accessibile a partire 
dal settimo giorno successivo alla data di emanazione del presente provvedimento. 
La scadenza improrogabile entro la quale dovranno essere presentate mediante l’applicativo stesso le liste, 

a cura di una/uno delle/dei candidate/i che assume la funzione di presentatore/presentatrice, nonché le 

rispettive candidature individuali, è fissata alle ore 17:00 del 9 novembre 2022 a pena di inammissibilità in 

caso di ritardo. 

 

Quanto invece al Comitato Territoriale per il controllo della qualità dei servizi dell’Azienda Regionale per il 

D.S.U., le candidature sono formalizzate mediante il modulo per la presentazione delle liste, reperibile 
all’indirizzo www.unisi.it/procedureelettorali a partire dal settimo giorno successivo alla data del presente 
provvedimento. 



 

 

Ogni lista deve essere composta da un numero di candidature non superiore al numero dei/delle 
rappresentanti da eleggere, deve essere contraddistinta da un apposito contrassegno e deve essere 
corredata di almeno cinquanta firme di studentesse e studenti facenti parte dell’elettorato attivo, come 
definito al precedente art. 2. 
Il suddetto modulo per la presentazione delle liste dovrà essere consegnato a mano all’Ufficio Convenzioni 
dell’Università degli Studi di Siena (sito in Siena, Via San Vigilio n. 6 e aperto al pubblico dal lunedì al venerdì, 
dalle ore 09:00 alle ore 12:30, previo appuntamento da concordare telefonicamente o tramite messaggio 

di posta elettronica da inviare al seguente indirizzo: uffcontratti@unisi.it) entro e non oltre le ore 12:00 

del 9 novembre 2022 da una/uno delle/dei candidate/i che assume la funzione di presentatore/presentatrice 
della lista, debitamente compilato e corredato in ogni sua parte come descritto al successivo comma. 
Il modulo deve essere compilato e sottoscritto in ogni sua parte e corredato da un dvd contenente il 
contrassegno, dalle dichiarazioni di accettazione delle candidature da parte delle/dei candidate/i presenti 
nella lista, dalle copie firmate dei documenti di riconoscimento del presentatore della lista, della/del 
candidata/o e dei/delle sostenitori/sostenitrici presenti nella lista medesima. 
 
Nel caso in cui un contrassegno risulti identico o confondibile con altro contrassegno depositato in 
precedenza, chi presenta la lista è invitata/o dalla Commissione elettorale di cui all’art. 4 del presente 
provvedimento a modificarlo nel termine perentorio di due giorni dall’invito, pena l’irricevibilità della lista. 
La studentessa o lo studente che abbia sottoscritto più di una lista incorre nella sanzione dell’ammonizione 
e le sottoscrizioni dalla stessa/dallo stesso apposte sono considerate nulle. 
Le liste ammesse, numerate secondo l’ordine cronologico di presentazione, sono rese pubbliche a mezzo di 
un manifesto a cura del competente ufficio dell’Ateneo. 
 

Art.4 – Commissione elettorale 

Ai sensi ed effetti dell’art. 13 del Regolamento elettorale, è costituita la Commissione elettorale, che risulta 
così composta: 

Presidente Pietro LUPETTI Docente 

Segretario Pierosario LOMAGISTRO Dirigente 

Componente da nominare ut infra Studente 

Lo studente componente della Commissione verrà individuato dal Consiglio studentesco nella sua prima 
riunione utile e successivamente nominato con apposito decreto. 

Art. 5 – Operazioni di voto 

Il voto per l’elezione delle rappresentanze studentesche si esprime selezionando la lista prescelta ed 
esprimendo, opzionalmente, la propria preferenza per una/uno delle/dei candidate/i appartenenti alla 
medesima lista. Ai sensi dell’art. 3, comma 5, del Regolamento elettorale, ogni elettore/elettrice ha a 
disposizione un voto e può esprimere la doppia preferenza di genere a condizione che entrambe le 
preferenze riguardino candidature appartenenti alla medesima lista ma di genere diverso.  
 

Per tutti gli organi diversi dal Comitato Territoriale per il controllo della qualità dei servizi dell’Azienda 

Regionale per il D.S.U., le votazioni avvengono attraverso il sistema elettronico certificato dal M.U.R. con 
l’impiego di supporti informatici gestiti e strutturati dal Consorzio Interuniversitario CINECA in modo da 
garantire la corretta identificazione dell’elettore/elettrice, nonché, come previsto dall’art. 4, comma 2, del 
Regolamento elettorale, la completezza e l’integrità dei dati relativi all’elettorato attivo e passivo, la 
legittimità, l’integrità e la segretezza del voto e altresì l’anonimato dell’elettore/elettrice che lo ha espresso. 



 

 

Le operazioni di voto saranno espletate con il suddetto sistema di voto u-Vote tramite web-app (vademecum 
pubblicato sul sito dell’Ateneo) secondo il seguente orario: 
dalle ore 09:00 alle ore 18:00, nei giorni 29 e 30 novembre 2022 

dalle ore 09:00 alle ore 14:00 nel giorno 1° dicembre 2022. 
Ciascun/a elettore/elettrice potrà esprimere il proprio voto a distanza utilizzando i propri dispositivi 
informatici. Ad ogni buon fine l’Ateneo provvederà all’allestimento di alcune postazioni dotate di personal 

computer, al fine di consentire la massima partecipazione al voto. 
 
Quanto invece al Comitato Territoriale per il controllo della qualità dei servizi dell’Azienda Regionale per il 

D.S.U., le studentesse e gli studenti potranno esprimere il loro voto esclusivamente presso l’Istituto di 

appartenenza secondo le rispettive specifiche modalità. 
Pertanto: 

• le studentesse e gli studenti dell’Università degli Studi di Siena voteranno attraverso il sopra descritto 
sistema elettronico di voto u-Vote tramite web-app; 

• le studentesse e gli studenti dell’Università per Stranieri di Siena voteranno presso un seggio da 
individuare, con la rispettiva Commissione, a cura dell’Ateneo di appartenenza; 

• le studentesse e gli studenti dell’Istituto Superiore di Studi Musicali “Rinaldo Franci” voteranno presso un 
seggio da individuare, con la rispettiva Commissione, a cura dell’Istituto di appartenenza; 

• le studentesse e gli studenti di Siena Jazz Accademia Nazionale del Jazz voteranno presso un seggio da 
individuare, con la rispettiva Commissione, a cura dell’Istituto di appartenenza con le modalità individuate 
da ciascun ente. 
Il voto presso i suddetti seggi costituiti negli Istituti diversi dall’Università degli Studi di Siena avverrà secondo 
le modalità individuate da ciascun Ente, comunque tali da garantire quanto segue: 
a) previa identificazione dell’elettore/elettrice mediante presentazione di carta di identità o altro idoneo 
documento di identificazione rilasciato da una pubblica amministrazione da registrarsi nell’elenco dei/delle 
votanti, oppure mediante attestazione di un/una componente della Commissione di seggio o di altro/a 
elettore/elettrice presente alla votazione, identificato/a mediante idoneo documento, che conoscano 
personalmente l’elettore/elettrice; 
b) espressione del voto mediante indicazione della lista prescelta ed espressione della propria eventuale 
preferenza per una/uno delle/dei candidate/i appartenenti alla medesima lista; ogni elettore/elettrice ha a 
disposizione un voto e può esprimere la doppia preferenza di genere a condizione che riguardi una/un 
candidata/o appartenente alla medesima lista. 
Ogni Commissione di Seggio al termine di ciascuna votazione redige apposito verbale delle operazioni 
elettorali, sottoscritto da tutti i/le componenti del Seggio e allega l’elenco dei/delle votanti che hanno 
esercitato il diritto di voto presso il seggio. Detto elenco e il verbale vengono recapitati immediatamente alla 
Commissione Elettorale di cui al precedente art. 4. Quest’ultima decide anche sulle contestazioni e i reclami 
verbalizzati. 
 

Art. 6 – Operazioni di scrutinio 

Per tutti gli organi diversi dal Comitato Territoriale per il controllo della qualità dei servizi dell’Azienda 

Regionale per il D.S.U., le operazioni di scrutinio, che si terranno in modalità telematica, inizieranno il giorno 

1° dicembre 2022 immediatamente dopo la chiusura delle operazioni di voto, saranno pubbliche, con 

possibilità per ogni appartenente alla Comunità universitaria di seguirle presso l’Aula Magna del Palazzo del 

Rettorato o in diretta streaming sul web, e dovranno essere portate a termine senza soluzione di continuità. 

 



 

 

Il sistema elettronico fornisce i dati relativi alla votazione che, decifrando le schede contenute nell’urna 
virtuale produce le preferenze ricevute da ogni lista e da ogni candidato e le schede bianche. 
 

Quanto invece al Comitato Territoriale per il controllo della qualità dei servizi dell’Azienda Regionale per il 

D.S.U., le operazioni di scrutinio dei voti, espressi, ai sensi del precedente art. 5, presso ciascun seggio 
costituito negli Istituti diversi dall’Università degli Studi di Siena, da parte del rispettivo elettorato attivo, 
dovranno svolgersi a cura della rispettiva Commissione di seggio, la quale, al termine delle operazioni di voto, 
spirata l’ora prevista per la chiusura delle postazioni elettorali, deve redigere apposito verbale, in cui sono 
indicati i risultati dello spoglio e trasmetterlo, sottoscritto anche dagli/dalle eventuali rappresentanti di lista 
che sono stati/e presenti alle operazioni, alla Commissione elettorale di cui al precedente art. 4, la quale 
procederà al computo complessivo dei voti espressi in tutti gli Istituti di cui al precedente art. 1 ed alla 
individuazione degli eletti. 
 
L’individuazione delle/dei rappresentanti delle studentesse e degli studenti elette/i all’interno delle liste 
avviene secondo i seguenti criteri: 
a) per ogni lista è determinata la cifra elettorale costituita dal totale dei voti validi ottenuti, considerando, a 
tal fine, come voto unico, l’eventuale doppia preferenza di genere espressa ai sensi dell’art. 3, comma 5, del 
Regolamento elettorale; 
b) per ogni lista è determinata altresì la cifra individuale, costituita dal totale dei voti validi di preferenza 
attribuiti a ciascun candidato della lista; 
c) la cifra elettorale di ogni lista è divisa successivamente per i numeri dispari interi, sino alla concorrenza del 
numero dei rappresentanti da eleggere; 
d) tutti i quozienti si graduano in ordine decrescente, scegliendo poi, tra essi, quelli di valore più elevato, in 
numero eguale a quello dei rappresentanti da eleggere; a parità assoluta di quozienti è scelto quello cui 
corrisponde la maggiore cifra elettorale; 
e) le rappresentanze sono assegnate alle liste in corrispondenza ai quozienti scelti, come è indicato nella 
lettera precedente; 
f) risultano elette/i, lista per lista, le/i candidate/i che hanno ottenuto il maggior numero di preferenze; a 
parità di numero di preferenze risulta eletta/o la/il candidata/o che precede nell’ordine di lista; 
g) accedono alla ripartizione dei seggi da assegnare soltanto quelle liste che ottengono almeno il 7% dei voti 
validi. 
Il Presidente della Commissione elettorale comunica l’esito delle operazioni di voto con l’indicazione 
delle/degli elette/i al Rettore, il quale le/li nomina con decreto da pubblicare nell’Albo on line dell’Ateneo e 
consultabile sul sito web istituzionale. Quanto al Comitato Territoriale per il controllo della qualità dei servizi 
dell’Azienda Regionale per il D.S.U., pertinente estratto di detto decreto viene altresì trasmesso all’Università 
per Stranieri di Siena, all’Istituto Superiore di Studi Musicali “Rinaldo Franci” e a Siena Jazz Accademia 
Nazionale del Jazz. 
 

Art.7 – Ricorsi 

Entro cinque giorni dalla proclamazione delle/degli elette/i, chiunque sia interessato in ragione della propria 
appartenenza all’elettorato attivo o passivo può presentare ricorso avverso i risultati delle elezioni, 
muovendo contestazioni relative alle procedure elettorali, a quelle di scrutinio, alla legittimazione attiva 
degli/delle elettori/elettrici e a quella passiva delle/dei candidate/i. 
Il ricorso è presentato al presidente della Commissione elettorale, depositando presso l’Ufficio Convenzioni 
e Procedimenti Elettorali un atto scritto e motivato nel termine indicato nel primo comma. 
Il ricorso è deciso nei successivi cinque giorni utili, con provvedimento motivato insindacabile da trasmettere 
immediatamente al ricorrente. L’organo decidente può previamente convocare il/la ricorrente e la/il 



 

 

candidata/o la cui elezione sia oggetto di reclamo, per sentirli personalmente, dando atto di tale circostanza 
e degli esiti dell’audizione nella decisione. 
 

Art. 8 – Diritto di opzione e rinuncia alla nomina 

Al fine di consentire la tempestiva assunzione dell’atto di nomina di cui al precedente art. 6, ultimo comma, 
del presente provvedimento, qualora uno/una studente/studentessa venga eletto/a in più organi e si trovi in 
una situazione di incompatibilità fra le cariche da assumere, dovrà esercitare il diritto di opzione per una di 
dette cariche entro cinque giorni dalla proclamazione degli/delle eletti/e. 
Parimenti, nel caso in cui uno/una studente/studentessa eletto/a voglia rinunciare alla nomina dovrà farlo 
sempre entro il suddetto termine. 
L’opzione o la rinuncia dovrà essere formalizzata dallo/dalla studente/studentessa mediante espressa 
dichiarazione da trasmettere mediante posta elettronica dal proprio indirizzo istituzionale 
(nome.cognome@student.unisi.it) all’Ufficio convenzioni e procedimenti elettorali (uffcontratti@unisi.it). 
 

Art. 9 – Pubblicizzazione 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo on line e reso consultabile sul sito web dell’Ateneo e ne 
sarà data tempestiva comunicazione al corpo elettorale. 
Copia del decreto viene altresì trasmesso all’Università per Stranieri di Siena, all’Istituto Superiore di Studi 
Musicali “Rinaldo Franci” e a Siena Jazz Accademia Nazionale del Jazz, al fine di corrispondente pubblicità e 
diffusione presso il rispettivo corpo elettorale. 
 

Art. 10 – Protezione dati personali 

Per i dati personali trattati nell’ambito del procedimento avviato e disciplinato dal presente provvedimento, 
il titolare del trattamento è l’Università degli Studi di Siena. Il trattamento avverrà unicamente per finalità 
istituzionali, ai sensi del Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali n. 679/2016 e del 
Decreto Legislativo n. 196/2003 – Codice in materia di protezione dei dati personali, come integrato e 
modificato dal Decreto Legislativo n. 101/2018, recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo (regolamento generale 
sulla protezione dei dati - GDPR)”. L’informativa completa sul trattamento dei dati personali degli studenti è 
consultabile sul portale web dell’Università degli Studi di Siena: 
https://www.unisi.it/ateneo/adempimenti/privacy. 
 

Art. 11 - Norme finali 

Per gli aspetti della procedura elettorale non espressamente disciplinati dal presente provvedimento si 
applica il Regolamento elettorale citato in premessa, eccezion fatta per il Comitato Territoriale per il controllo 
della qualità dei servizi dell’Azienda Regionale del Diritto allo Studio Universitario che vedrà applicata la 
normativa interna dell’Istituto di appartenenza delle studentesse e degli studenti che risulteranno elette/i. 

 

Siena, data della firma digitale 
 

 
Il Rettore 
Francesco Frati 
 

 



 

 

Visto 
Il Responsabile del procedimento 
Maria Rosaria Romano 
 
 
 
 
 
Visto 
Il Direttore generale 
Emanuele Fidora 


		2022-09-29T10:02:27+0200
	IT
	MARIA ROSARIA ROMANO


		2022-09-29T08:50:50+0000
	Fidora Emanuele


		2022-09-29T09:19:24+0000
	Frati Francesco




